

Nro.

28.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 5go Lutego 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne:

Z Relacyi Jenerala *Clerfayt* z *Mühlheim* pod 20. Stycznia nadesłaney okazuje się: że mimo tego, iż Jenerał wspomniony 4. bataliony na sukurs posłał armii Koalicyiney, i 2. reymenty z *Siegen* do *Solingen* kommanderował, aby po

F 2

dlug

dlug potrzeby, i okoliczności więcej jeszcze woyska spieszyć mogło na pomoc; wszelako armia Koalicyjna przymuszona została awansem przemagaiecy nieprzyacielskiej sily dnia 15. do opuszczenia rzek *Waal i Leck*, dnia 16. miasta *Ultraiektu*, a dnia 17. miasta *Arnheim*, i przeprawienia się po części za rzekę *Yssel*. „

„ Podług Relacyi kommanderuiacego Jenerala w *Włoszech* Grafa de *Wallis*, w górach *Apenińskich* tak duże śniegi spadły: że rzadko doniesień szpiegów doczekać się można.

Listy z *Riviera* przez *Genue* doszły donoszą: że nieprzyaciel przymuszony był opuścić stanowiska w górach zupełnie nieprzystępne, i woysko rozlokował w okolicach nadbrzeżnych.

WŁOCHY.

Z wszystkich okolic *Włoskich* dochodzą wiadomości iednakowe, że terazniejsza zima tam jest bardzo mocna, i wiele śniegu pada, który komunikacyę psuie.

W tey porze, *Francuzi* na *Granicach Piemontu* woienne przedsięwzięcia

cia zaniechali, i mając różne forpoczty zmrożone, lub zasypane śniegiem oneż pościągali.

Ta pora zimna także wznieciła choroby, które codziennie wiele ludzi gubią. Nawet głolzą: że Jenerał *Massena* kommanderujący miał umrzeć w *Albenga*. Mimo tego atoli przychodzi codziennie posiłek z Departamentów południowych, i teraz Jenerał *Scheres* armią tuteyszą kommanderować mający, i nowemi instrukcyami opatrzoney, przybył już do *Nicyi*. *Angielska* flotta pod kommandą Admirala *Hotbam* ieszcze krąży między *Toulonem*, i *Korsyką*, i obserwuje flotę *Francuzką*, z *Toulonu* wypłynąć mającą.

Aczkolwiek na morzu już od kilku czasów panują burze, wszelakoż do Portu w *Livorno* różne okręty przybiciają i wychodzą pod żagle, osobliwie naładowane zbożem z *Calabryi*, *Sycylii*, *Tunis*, i *Morey*.

W Państwie *Papieżkiem* krzątaią się około uzbroienia portu *Civitavecchia* przeciw wszelkim nieprzyjacielskim przedsięwzięciom. *Papież* znowu nie dawno posłał tam Półkownika artyleryi *Paola Colli* z 80. Kanonierami, i 4. armatami, z rozkazem zaczętey fortyfikacyi ukończenia.

nia. Ma jeszcze liczba tam konfytuiącego wojska bydź znacznie pomnożona.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 2. Stycznia.

W Izbie niższej Parlametu dnia 30. Grudnia Minister Pitt mówił: „Tylko rozpacz, albo niedostatek środków może usprawiedliwiać pokóy, ale my nie jesteśmy w tym przypadku. Z teraźniejszemi Rządca*mi Francyi* nie możemy zawrzeć pokoju, póki tam *Monarchia* przywrócona nie będzie, czego spodziewać się należy po wewnętrznych w tém Królestwie trwających niepokoiach, bez tych chętnie wyznaię: że Koalicyjne mocarstwa nic nie wskurają. „Potém opisywał nieszczęśliwy stan *wysp zachodney Indyi*, gdyby się te dostały nazad w ręce *Francuzów*, rozstrząsał *Francuzkie* Finanse, twierdząc: że kursowanie affygnatów tylko pochodzi z masła &c.

Porównywał znowu środki i źródła *Angielskie* z niemi. Na końcu dodał; że aczby *Hollandya* zawarła pokóy, przecież z *Hiszpanią* i *Austryą*.

An.

Anglia wielkie ieszcze odnieść może korzyści.

Austryja dodać nam może dobrych, i karność ściśle utrzymujących wojsk, jeżeli ją naszym kredytem wspierać będziemy.

Pan *Fox* zaraz wniósł: że dobry Polityk nie powinien wglądać, co za osoby trzymają ster Rządu, z którym ma do czynienia, i osobisty charakter Rządów narodu nie go w tey mierze interesować nie ma.

Wyobrażenie; iakby korespondencya nasza z *Francyą* była niebezpieczna dla Konstytucyi, jest śmiechu godne.

Wszakże *Szwecya*, *Dania*, i *Ameryka* są alliantkami *Francyi*, a przecież ich Konstytucye nienaruszone zostały, aczkolwiek Konstytucya *Ameryki* za zasadę ma prawa człowieka. Daley rostrząsał Pan *Fox* to, co Pan *Pitt* twierdził o Finansach *Francyi*. Wszakże mówił w czasie wojny *Amerykańskiej* te same zasady były przywodzone, pieniądze papierowe miały ieszcze gorszy kredyt, iak asygnaty; te same powody były do wojny owczesney, iak do te-
rażniejszey.

Oby-

Obydwie przez partyę Dworską nawet samo imię wolności mającą w nienawiści, są zaczęte i ciągnione &c. Nakoniec Pan *Fox* ganił traktaty zawarte z ludowemi Mocarstwy, ponieważ dla *Anglii* żadnego nieprzynoszą pożytku.

Gdy przyszło do wotowania Adresu projektowany do Króla względem kontynuacyi wojny, większością głosów uchwalony został.

HOLLANDYA.

Z Amsterdamu dnia 13. Stycznia.

Stan nasz coraz bardziej niebezpiecznym się staie. Francuzi opanowali stanowisko *Werkendam* przy *Gorcum*.

W *Ultraieckie* było zgromadzenie wszystkich Jenerałów, i zagranicznych Ministrów, dla naradzenia się: czyli nieprzyjacielowi potrzeba zostawić kraj bez dalszey obrony? albo też ieszcze główną batalię stoczyć? Uchwała niewiadoma, lecz woyska ściągają się do kupy.

Drugi batalion Xięcia *Oranii* w akcji pod *Bredą* otoczony, musiał się Francuzom przez kapitulacyę poddać.

Z Am-

Z *Amszterdamu* dnia 14. *Stycznia*.

Francuzi mają w swych ręku całą okolicę *Betume w Geldryi*, okolicę *Tbiel, Bommel, &c.* Dnia 9. i 10. stoczone były potyczki między *Francuzami*, i wojskiem koalicyjnym, ale z niepomyślnym dla tego skutkiem. *Francuzi* rozlewają się wszędzie nakształt wylewu, wzięli *Wageningen* po tej stronie *Renu*, a ich letka jazda jest już koło *Bilt*, a milę od *Ultraiektu*. *Posłano* przeciw nim *Kommissarzów*, dla ofiarowania kapitulacyi dla całej *Prowincyi*.

W okolicy koło *Gorcum* nie lepiej idzie. Zamek *Löwestein*, i miasto *Worcum* z *Werkendam* są w ręku *Francuzkich*. W takich okolicznościach zaiste ustaie coraz bardziey nadzieia zawieszenia broni,

Z *Amszterdamu* dnia 17. *Stycznia*.

Ponieważ wielkie zimno zniwecza nayskuteczniejszye nasze fortyfikacye, to jest oblewy, a nie ma żadney nadziei uyscia

uyscia Rąk *Francuzów*; z tychmiar
wszystcy ci, którzy mają przyczyny
obawiania się nieprzyaciela, najlepize
ruchomości swoje odesłali do *Anglii*.

Prowincya zaś *Ultraiektńska* wy-
stała do Jenerala *Pichegrü* Deputowane-
go dla zgodzenia się z nim względem nie-
których warunków. Tenże przykład
miała także naśladować i nasza Prowin-
cya (*Hollandya*).

Za kilka dni w *Ultraieckie* oczekują
Francuzów. Sztatuder i obadwa Syno-
wie tym czasem ieszcze zostają przy ar-
mii, Xiężna zaś z córkami odieżdza do
Anglii.

(Podług nowszych wiadomości d. 18.
w maszerowali *Francuzi* do *Ultraiektu*, a
Familia Xięcia Sztatudera w nocy z dnia
15. na 16. przez *Schewelingen* do *Anglii*
musiała uchodzić.)